³⁴⁵ « Notitia enim quae est hic per intellectum de credibilibus numquam est pura ab omni obscuritate fidei [...] unde dicit ibi Glossa : est illuminatio per fidem, est illuminatio per speciem. Modo per fidem tantum illuminamur, non per speciem. Homini enim vitam mortalem adhuc agenti non potest contingere ut dimoto atque discusso omni nubilo phantasiarum corporalium, serenissima incommutabilis veritatis luce potiatur. [...] praesens nostra cognitio non excedit fidem : dicendum quod verum est, ita quod sit intellectus purus fidei omnino permixtus de aliquo, fide scilicet de eodem maxime quo ad per se credibilia totaliter evacuata. » *SQO* fol. 95r-v

³⁴⁶ « Postquam [...] homo prius credita omnino inceperit intellectu percipere, si proficiendo continue procedat, continue clarescit notitia ejus circa credita, semper magis ac magis continue fidei obscuritatem evacuando, quam tamen numquam perfecte evacuare poterit, quousque adveniat claritas lucis meridiana in visione clara diei aeternitatis, ut sic omnis nostra cognitio in praesenti quantumcumque proficiat, sit ex parte respectu visionis gloriae et hoc dupliciter : tum quia obscura, tum quia imperfecta ; et opportunum est quod talis maneat, quousque visione aperta evacuetur quod obscurum est ex fide et perficiatur quod imperfectum est intellectus claritate. » *SQO* fol. 96v

dans la mesure où la connaissance d'un objet de foi donnée peut être à la fois claire sur les enchaînements logiques et concernant certaines des propositions utilisées mais obscure sur certaines autres, qui relèvent de la foi³⁴⁷.

Pour produire la connaissance que nous venons de décrire, le maître gantois, comme nous le verrons, pose la nécessité d'une illumination surnaturelle supérieure. Qu'est-ce qui le justifie ? Peut-on s'assurer qu'il y a bien eu une illumination ? Si c'est le cas, quelles conséquences cela implique-t-il ? Nous trouverons là, par comparaison, l'occasion d'aborder le traitement qu'Henri réserve aux incroyants et nous verrons de quelle manière ceux-ci appréhendent selon lui les objets de foi.

III. Les enjeux de l'illumination liée à la connaissance théologique

L'illumination divine est omniprésente dans le texte henricien lorsqu'il traite de la connaissance théologique. Il faudrait en effet, pour que l'intellect soit à la hauteur de la connaissance des objets de foi, qu'il soit fortifié par l'influence divine³⁴⁸. L'importance de cette dernière est révélée par une comparaison que fait Henri entre connaissance et mouvement : là où le processus de connaissance d'un homme qui fait usage de sa raison pour connaître des choses naturelles est comparé au mouvement naturel d'un corps élémentaire, celui par lequel un homme connaît les choses surnaturelles est comparé à un mouvement imposé à un corps par un corps supérieur : c'est ainsi que l'intellect humain suit dans ce processus le mouvement

³⁴⁷ « Opponuntur ergo scientia et opinio non solum sicut contraria, quae possunt habere medium, scilicet ut obscurum et clarum, sed sicut contradictoria inter quae non est medium scilicet ut possibile aliter se habere et non possibile aliter se habere. Non sic autem fides et scientia, sed solum sicut obscurum et clarum et ita ut contraria inter quae cadit medium. Licet ergo scientia et opinio non possunt simul stare in eodem circa idem, quia non possunt concurrere in medio aliquo propter contradictionem quam habent, fides tamen et intellectus quia solum habent inter se contrarietatem quae in unum medium potest concurrere bene citras suas excellentias in terminis possunt simul stare, ut patet ex determinatis. Et sic scientia et opinio possent simul stare non impediendo eorum contrarietate, si non impediret contradictio quam important. » *SQO* fol. 97v. Et encore : « [...] loquendo de intellectu proprie dicto, cui res praesto est per speciem et maxime per speciem alienam, sicut sunt ipsi praesto credibilia de deo, quae sunt per se et absolute credibilia, quae in praesenti fiunt intelligibilia manu ductione fidei, non est ex rei praesentis evidentia, sed ex veridicae rationis efficacia ; loquendo inquam de tali intellectu, non est verum, quin simul de eodem potest aliquis habere fidem et intellectum, quia talis intellectus non est omnino perspicuus et clarus, propter quod secum compatitur aliquam fidei obscuritatem et ideo non omnino fidem evacuat quia non tollit ei rationem sui objecti : potest enim talem intellectum et fidem homo habere de eodem creditum intelligendo ex ratione veridica cum divinae illustrationis adiutorio. » *SQO* fol. 96r

³⁴⁸ « [...] homo naturaliter ordinatus est ut quaedam possit scire ad quae solo adiutorio luminis naturalis et illustrationis generalis potest attingere et aliqua quae omnem ejus facultatem naturalem excedunt, et hoc tum propter ejus debilitatem, quod in tam excellenti cognoscibili figi non potest, tum propter ejus obtusitatem, qua illustratione generali et vi luminis naturalis inspicere non sufficit. Quare si talia debet scire, necessario requiritur aliquid supernaturale et speciale ei infusum quo in virtute fortificetur et elevetur et in visu acuatur. Hoc autem est quod appellamus speciale lumen speciali illustratione infusum, quod est quasi sanitas spiritualium oculorum mentis, quod sufficit intellectui scibilia supernaturalia illustrare ut ipsa scire possit. Cum ergo de talibus quae sunt secundi generis sit ista scientia [...], ab homine disci non potest omnino sine speciali illustratione divina [...]. » *SQO* fol. 91r

d'une nature intellectuelle supérieure³⁴⁹. Henri va jusqu'à affirmer dans cette ligne qu'il est préférable, pour favoriser la démarche par laquelle notre « génie naturel » intellige les choses surnaturelles, de prier plutôt que d'écouter (des prédications, des disputes, des leçons)³⁵⁰.

Pour peu que l'on s'y soit préparé, cette illumination si centrale ne fait fort heureusement jamais défaut³⁵¹. La préparation en question consiste à travailler studieusement et à cultiver sa foi, toujours susceptible d'être améliorée. De cette façon, nous méritons d'acquérir le surcroît de certitude venant de notre meilleure connaissance ; ce surcroît de certitude permet de mériter davantage, et ainsi de suite³⁵². Il ne faut cependant pas imaginer qu'il en va systématiquement ainsi : ce n'est en effet le cas que communément, et Dieu peut choisir d'accorder une telle illumination même à des hommes mauvais, pour le bénéfice des fidèles³⁵³. Précisons enfin que, conformément à ce que nous avons vu, cette illumination ne permet pas d'atteindre une connaissance parfaite : cette dernière reste au contraire imparfaite et obscure³⁵⁴.

³⁴⁹ « [...] humana ratio aliter movetur in acquisitione scientiae de rebus naturalibus quae sibi subsunt, aliter vero in acquisitione rerum supernaturalium quae eam excedunt. Quoniam in acquisitione scientiae rerum naturalium motu proprio procedit ex naturaliter sibi cognitis ad incognita via naturalis investigationis cognoscenda. In acquisitione vero scientiae rerum supernaturalium sequitur motum naturae intellectualis superioris supernaturaliter cognoscenda ei omnino revelantis, ad modum quo corpora elementaria moventur duplici motu, uno sibi naturali, altero quo sequuntur motum corporum superiorum ; et similiter se habent in motu suo sphaerae inferiores respectu primi mobilis. » *SQO* fol. 91r

³⁵⁰ « [...] assistente divino adjutorio communi sine quo intelligi non possunt credita, sine omni alia praerogativa revelationis homo sufficienter instructus in credendis et in dictis sacrae scripturae sine omni alio doctore potest devenire scrutatione naturalis ingenii in intellectum eorum quae prius tenebat sola fide, quantum possibile est credita in vita ista secundum communem statum hominum fieri intellecta. Et quia hoc ut dictum est sit divina gratia assistente et illuminante, maxime gratum faciente, plus proficitur in hoc oratione quam auditione. » *SQO* fol. 98v

³⁵¹ « [...] ad talem intellectum promerendum, primo credendum est auctoritati sacrae scripturae, deinde studio sacrae scripturae diligenti investigatione insistendum ad hoc quod creditum est intelligendum, assistente nobis supernaturali illustratione divina, quae nobis numquam deest in cognoscendis supernaturalibus, sicut numquam deest in cognoscendis naturalibus [...] si faciamus quod in nobis est et ad ejus susceptionem nos praeparemus. Unde non propter nudum credibilium conceptum sub forma credibilium sacra scriptura exponenda est, sed ut eorum quae creduntur acquiratur intellectus. » *SQO* fol. 94v